
SETKÁNÍ CHOVATELŮ

ZVÍKOV 2023



Vývoj stavů a užitkovosti

Ukazatel 2000 2010 2020 2022 2023

Počet krav v KU celkem 481 162 352 972 346 911 343 916 341 035

H včetně kříženek 50% a více 218 657 204 347 209 234 209 046 208 848

Podíl holštýnského plemene (%) 45,44 57,89 60,31 60,80 61,20

Užitkovost včetně kříženek (kg) 6 490 8 785 10 226 10 544 10 743

Tučnost (%) 4,13 3,74 3,9 3,87 3,85

Tuk (kg) 268 329 399 408 414

Bílkoviny (%) 3,31 3,27 3,41 3,38 3,37

Bílkoviny (kg) 215 288 349 356 362

Věk při 1.otelení (měs./dny) 27/28 25/27 24/17 24/05 23/30

Mezidobí (dny) 405 419 400 394 392

Celoživotní užitkovost (kg) nesl. 26 560 30 324 31 129



Výsledky KU stáje rok 2022 - 2023

Poř. Chovatel Farma Mkg T% Tkg B% Bkg T+B MD

1 VYJIDACEK RADOMIR    VYSEHORKY 5          14442 3,62 523 3,19 461 984 430

2 AGRAS BOHDALOV, A.S. BOHDALOV VKK         13778 3,69 509 3,30 455 964 386

3 ZS OSTRETIN A.S.     OSTRETIN-NK          13421 3,75 503 3,43 460 963 401

4 AGROPODNIK KOSETICE  CHYSNA II            12812 4,17 534 3,35 429 963 400

5 ZEAS PUCLICE A.S.    BUKOVEC              13426 3,69 496 3,36 452 948 384

6 AG SKORENICE A.S.    UJEZD                12339 4,21 519 3,43 423 942 387

7 LUKA,A.S.            VYS.STUDNICE VKK     12926 3,83 496 3,42 442 938 375

8 ZD SLOUPNICE         DOLNI SLOUPNICE MF   13175 3,82 503 3,28 432 935 393

9 ZP KEBLOV, A.S.      MNICHOVICE           13119 3,65 479 3,43 450 929 389

10 AGRODAM HOREPNIK SRO HOREPNIK             13488 3,72 502 3,17 427 929 390

11 KOPECKY PAVEL        JIRETICE             12188 4,15 505 3,46 421 926 388

12 ZEVAS VRACLAV A.S.   SEDLEC               13033 3,84 501 3,24 423 924 386

13 ZD SLOUPNICE         RETOVA               12957 3,71 481 3,39 439 920 388



370

380

390

400

410

420

430

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

12000
1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

Užitkovost a mezidobí H100

užitkovost H100

mezidobí

4,26 4,13

3,86
3,74 3,78

3,90 3,86 3,87 3,85

3,23
3,31 3,26 3,27 3,34 3,41 3,37 3,38 3,37

2,8

3,3

3,8

4,3

4,8

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022 2023

Obsah složek v mléce holštýnského skotu v KU (%)

  Tučnost (%)

  Bílkoviny (%)



Zabřezávání a sexované semeno

• Nárůst počtu inseminací sexovaným semenem u jalovic i krav

• Podíl narozených jaloviček 90 %

• Březost 2022 celkem: Krávy  38,8 %, Jalovice 58,2 %

➢Sexované

➢Jalovice 48,3 %

➢Krávy 35,5 %

➢Bez sexovaných

➢Jalovice 62,7 %

➢Krávy     39,2 %

➢ 2023 1.-9.

     Jalovice 25604

     Krávy        9198
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

0

10

20

30

40

50

60

P
o

čt
y 

1
. i

n
s.

B
ře

zo
st

 %

Počty 1. inseminací a zabřezávání po sexovaném 
semeni 

Jalovice Počet 1. ins. Krávy Počet 1. ins.

Jalovice Březost Krávy Březost



Projekt FIT Cow

• 2023 – přes 67 tis. genotypovaných jalovic, 77 chovatelů = 20 % krav 

• Říjen 2023 – 63 tis. plemenic mělo vypočtené GEPH

               - více než 19 tis. ukončilo 100 dnů laktace

                        - více než 15 tis. ukončených laktací

• Deník léčení – 60-70 %  chovatelů evidují přímo a pravidelně

                         – evidují v jiném sw Farmsoft, převod elektronicky

• Opravy původů z genomiky - hlášení ÚE - PK - POP - PH 

                                                    - zahraničí – oprava pro výpočet GEPH

                                 



Genomická předpověď vs. fenotyp

GPH před otelením vs. užitkovost za 
100 dní laktace (n=19022)

GPH před otelením vs. hodnocení 
bonitérem (n=15099)

2900

3000

3100

3200

3300

3400

3500

3600

3700

3800

3900

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

25%  200 a
méně

25%  201-515 25%  516-824 25%  825 a více

Užitkovost 100 dní laktace
n=19022

GPH před otelením  Mléko 100 dní

8000

8500

9000

9500

10000

10500

11000

11500

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

25%  200 a
méně

25%  201-515 25%  516-824 25%  825 a více

Užitkovost 305 dní laktace
n=15099

GPH před otelením  Mléko laktace 305 dní



Genomické plemenné hodnoty 



ClouDNA – www.iGenetika.cz



Holštýnský analyzátor  
www.holstein.cz



Analýza stáda
www.holstein.cz



Porovnání s populací a stády stejné velikosti



Postřehy z USA – říjen 2023 – 12 farem

• USA více než 8 mil. dojnic, užitkovost přes 12 tis. Kg M

• Obrovské strukturální změny – více než 60% dojnic na farmách přes 

1000 krav, před 25 lety to nebylo ani 20%, podíl farem do 100 krav je 

pod 10%

• Navštívené farmy - velikost od 300 do 4400 krav

• Dojivost 40-50 litrů, 4,0-4,3% T, 3,1-3,3% B, SB 130-140 (180 max.)  

• Mlékárny platí podle složek = výběr býků podle složek, kapacity těla, 

střední rámec, zdraví

• Individuální péče zajištěna i ve velkých stájích – senzory, čidla, 

software Cow Manager, BoviSync

• Plemenařit se dá i ve velkých stádech – Siemers Holstein 4200 krav, 

16730 kg M, Typ 85, ročně prodej 3000 embryí, býci do inseminace

     Trent Way Genetics – 300 krav, ročně 650 ET(75%)+IVF(25%), 100

      býků do inseminace, 75% příjmů z plemenařiny, 25% z mléka 



Reprodukce, ustájení
• Sledování říjí – Cow Manager – reprodukce, zdraví, výživa, chování

• Řízená reprodukce - většinou double ovsynch

• Genotypovaní jalovic

• 2/3 jalovic + 1/3 prvotelek sexované semeno 1. a 2. ins, pak konvenční

• Výpočet měsíčního počtu telení jalovic

• Zbytek – býci masných plemen = dobrá cena telat kříženců

• +IVF, ET = prodej nebo vlastní stádo

• Tranzitní období – kontrola před a po porodu, nezasahují do porodu

      Porodní kotce – každých 15 až 30 min. obsluha projde kolem kotce 

• Obrovská výměna vzduchu – větrání, ochlazování, řízené systémy



KRÁVY VE VĚTRU













Osvětlení vemen, nasazování na všechny struky naráz 



Odchov telat – zdraví, zdraví, zdraví
• Ošetření telete – mlezivo do 2 hod. sondou 4 litry, sledování 

kvality – měření, nad 22 jalovičky, pod býčci, mražení

• Napájení 2-3x, náhražky, nezralé mléko – pasterované

• Pozvolný odstav jeden až dva týdny (i tři) – ředěním

• Odrohování elektrokauter, pasta – medikace proti bolesti

• Vakcinační programy

• Tubusová ventilace 

• Přechází na párový, skupinový odchov 



Párový – skupinový - odchov telat 





i toto je Amerika 



Propagace zemědělství – veřejnost, školy



Zaměstnanci
• Majitelé – řídí lidi

• Zaměstnanci – stabilizovaný kádr lidí – větší obměna jen v dojírně

• Názorné návody – školení – pravidelné porady – krátké – podrobné

                                   - motivace lidí - zpětná vazba od zaměstnanců

• Hispánec – nastoupil jako dojič  před 15ti lety – směnař – vedoucí 

stáda – dostal nabídku stát se spolumajitelem farmy



Jsem hrdý, že jsem WI chovatel dojnic



Plánované akce

➢Setkání chovatelů na Seči 6. 12. 2023

➢Národní holštýnský šampionát Lysá nad Labem 

3. - 4. 10. 2024



Děkuji za pozornost


	Snímek 1:     SETKÁNÍ CHOVATELŮ ZVÍKOV 2023    
	Snímek 2: Vývoj stavů a užitkovosti
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Zabřezávání a sexované semeno
	Snímek 6: Projekt FIT Cow
	Snímek 7: Genomická předpověď vs. fenotyp
	Snímek 8: Genomické plemenné hodnoty 
	Snímek 9: ClouDNA – www.iGenetika.cz
	Snímek 10: Holštýnský analyzátor  www.holstein.cz
	Snímek 11: Analýza stáda www.holstein.cz
	Snímek 12: Porovnání s populací a stády stejné velikosti
	Snímek 13: Postřehy z USA – říjen 2023 – 12 farem
	Snímek 14: Reprodukce, ustájení
	Snímek 15: KRÁVY VE VĚTRU
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Osvětlení vemen, nasazování na všechny struky naráz 
	Snímek 22: Odchov telat – zdraví, zdraví, zdraví
	Snímek 23: Párový – skupinový - odchov telat 
	Snímek 24
	Snímek 25:  i toto je Amerika 
	Snímek 26: Propagace zemědělství – veřejnost, školy
	Snímek 27: Zaměstnanci
	Snímek 28: Jsem hrdý, že jsem WI chovatel dojnic
	Snímek 29: Plánované akce
	Snímek 30

